
 

 

Grosseto, data del protocollo 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di Esperto Esterno, 

nell’ambito del Progetto Jazz “Nuova Musica al Bianciardi” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 co. 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO l’avviso regionale Prot. n. 13989 del 29.08.2024 finalizzato all’attribuzione di risorse per 

l’ampliamento dell’offerta formativa dei Licei Musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo 

jazzistico e di percorsi formativi dedicati ai nuovi linguaggi musicali; 

 

VISTA la scheda di candidatura trasmessa con prot. n. 16231 del 16.09.2024; 

 

VISTA la nota Mpi Prot. n. 0001220 del 30.09.2024 con la quale si approva il Progetto Jazz per 

l’ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali; 

 

CONDIDERATO l’importo assegnato all’Istituzione scolastica;  

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

dell’11.02.2025 con delibera n. 2; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.120,00 

omnicomprensivi, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025. 

 

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 D
'A

Q
U

IN
O

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004141 - 27/02/2025 - IV.5 - I



 

 

RITENUTO che il Dott. Marco D’Aquino, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTA la sentenza della Corte dei Conti, Sez. giurisdizionale centrale d’appello, 12 dicembre 2016, 

n. 634, la quale ha affermato che in casi particolari e contingenti, è stata ammessa la legittimazione 

della P.A. ad affidare il perseguimento di determinate finalità all'opera di estranei dotati di provata 

capacità professionale e specifica conoscenza tecnica della materia di cui vengono chiamati ad 

occuparsi, ogni volta che si verifichino:  

a) la straordinarietà e l'eccezionalità delle esigenze da soddisfare;  

b) la mancanza di strutture e di apparati preordinati al loro soddisfacimento, ovvero, pur in presenza di 

detta organizzazione, la carenza, in relazione all'eccezionalità delle finalità, del personale addetto, sia 

sotto l'aspetto qualitativo che quantitativo;  

 

VISTA l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo (Deliberazione della Corte dei conti, Sez. 

regionale di controllo per il Piemonte n. 39/2018);  

 

ACQUISITA la disponibilità del Sig. Mauro Grossi; 

 

ACQUISITO agli atti il curriculum vitae del Sig. Grossi; 
 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

● di autorizzare l’affidamento diretto al Maestro Mauro Grossi l’incarico di Esperto Esterno, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.120,00 omnicomprensivi, da imputare sul capitolo 

dell’esercizio finanziario 2025 “P.1.8 Progetto Jazz”; 

 

● di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste; 
 

● di nominare il Dott. Marco D’Aquino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del Dlgs n.36/2023. 
 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Marco D’Aquino 
(firmato digitalmente) 

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 D
'A

Q
U

IN
O

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004141 - 27/02/2025 - IV.5 - I


		2025-02-27T09:32:27+0100
	Marco D'Aquino




